
COPIA

N. Gen.le 851           del 13/11/2018

N. di Settore 227 del 13/11/2018

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno di spesa – per analisi Merceologica e relativa classificazione dei rifiuti 
RSU (frazione  indifferenziata)  proveniente dalla raccolta porta a porta presso il Comune di 
Assoro. CIG Z1525AD29E

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, 
modificato e integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria ( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statuto Comunale;
Visto  i l  Regolamento Comunale  sull 'ordinamento generale  degli  uffic i  e  dei  servizi ;
Visto  i l  Regolamento comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberazione di  Consigl io 
Comunale n.20 in data  15.03.2017,  divenuta  esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento comunale  dei  contrat t i ;
Visto  i l  Regolamento Comunale sui  control l i  interni;
VISTA la Determina Sindacale n. 56 del 03.10.2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° Settore, 
nonché della P.O  dal 01.10.2018 al 31.12.2018 al Segretario Generale dottor Filippo Ensabella; 
Vista  la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  113 del  26.10.2017, esecut iva, avente ad 
oggetto “  approvazione r ideterminazione dotazione organica dell 'Ente” con la quale i l  
servizio di  igiene ambientale è  stato spostato  dal  2° set tore  al  3° Set tore  a far data dal  
01.01.2018;   
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  29 novembre 2017,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  285 del  06 dicembre 2017, che differisce dal  31 dicembre 2017 al  28 
febbraio 2018 i l  termine per l 'approvazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020;
Visto  i l  Decreto del  Minis tero dell ' Interno del  09 febbraio 2018,  pubbl icato sul la G.U 
serie  generale  n.  38 del  15.02.2018,  di  ulteriore  di fferimento del  termine per la 
del iberazione del  bilancio di  previs ione 2018/2020 degli  ent i  locali ,  dal  28 febbraio al  
31 marzo 2018.



Vista  la  deliberazione del  Consiglio Comunale. n.  52 del   24.10.2018, esecutiva ai  sensi  
di  legge / immediatamente eseguibi le,  è sta to approvato i l  documento unico di  
programmazione 2018/2020 (Dup);
Vista  la  Deliberazione di  Consiglio Comunale n.  53 del  24.10.2018, esecutiva ai  sensi  di  
legge / immediatamente eseguibi le,  con la quale è  stato approvato i l  Bilancio di  
Previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo gli  schemi ex D. Lgs 118/2011;
Vista  la   Delibera di  G. M. 83 del  24.10.2018, esecut iva ai  sensi  di  legge, veniva 
approvato i l  piano esecutivo di  gest ione per i l  per iodo 2018-2020 nonché assegnate le 
r isorse ai  responsabil i  di  Settore  per i l  conseguimento degli  obiet t ivi;
Considerato  che la Società  Ambiente  e Tecnologia Srl ,  che gest isce l ' impianto integrato 
TMB mobile  e relativa vasca B1 del la discar ica di  c.da Cozzo Vuturo, con nota 
protocollo 559 del  10.10.2018 e  successiva nota protocollo 600 del  17.10.2018, per  
l ' accesso in discarica,  ha richiesto le anal isi  dei  r if iuti  in  ingresso al l ' impianto come 
previst i  dall 'art icolo 2  del  decreto del  Minis tero dell 'ambiente  24.06.2015;
Che  necessi ta,  quindi,  provvedere ad affidare a  laboratorio di  analisi   della  
carat ter izzazione della  frazione indifferenziata dei  RSU provenienti  dalla  raccolta  porta  
a por ta presso i l  Comune di  Assoro;
Ritenuto  quindi di  procedere att raverso affidamento diretto,  poiché tale procedura 
garant isce adeguata aper tura del  mercato in modo da non ledere,  bensì  at tuare,  i  principi  
di  economici tà,  efficacia,  tempestività ,  correttezza, proporzional i tà  e pubblicità 
enunciati  dal l 'art icolo 30 del  D. Lgs 50/2016,  ed individuando la Ditta C.AD.A. Chimica 
Applicata  Depurazione Acque s.n.c .  di  Fil ippo Giglio &  C.  via Pio La Torre n.13  Area 
PIP  92013 Menfi  (AG),  Part i ta IVA 01599840848, operatore economico idoneo a  
soddisfare le esigenze relative al  servizio  in  ogget to;    
Visto  i l  preventivo di  spesa ,  r ichiesto con nota protocollo 7458 del  19.10.2018,  che la  
Di tta  C.A.D.A  ha trasmesso in data  02.11.2018 ed assunta al  protocollo dell 'Ente al  n .  
7793  per le analis i  r ichieste ,  a l  prezzo totale  di  € .850,00 ol tre  IVA;
Attestata  la regolar i tà  contr ibutiva della Ditta  aff idatar ia del  servizio, a  mezzo DURC 
on l ine regolarmente acquis i to agli  at t i  di  questo Comune in data 08.11.2018 Prot .  n .  
INAIL  13678977 con validità  f ino al  28.02.2018;
Dato Atto  che ai f in i della t racciabil i tà dei f lussi f inanziar i (L. 136/2010) i l  codice 
CIG risulta: Z1525AD29E    
Visto  l ' art .36 comma 2 let tera a) del  D.Lgs 50/  2016 che prevede l 'affidamento diretto 
del  Responsabi le del  Procedimento per la fornitura  di  beni e /  o servizi  di  importo 
infer iore ai  40.000 euro; 
Accertato  che alla spesa complessiva di  € .  1 .037,00 s i  farà   f ronte al  cap. 8410.02   
( (codice bi lanc io  09.03-1.03  cod ice  piano  f inanziar io  U.1.03.02.15.004)  del  bilancio 2018;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di affidare per le ragioni indicate in premessa , che qui si intendono integralmente richiamate  all'operatore 
economico la Ditta C.AD.A. Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c. di Filippo Giglio & C. via 
Pio La Torre n.13  Area PIP  92013 Menfi (AG), Partita IVA 01599840848, giusto preventivo 
presentato in data 02.11.2018 al protocollo dell'Ente n. 7793 per le analisi merceologiche e relativa 
classificazione della frazione indifferenziata di RSU proveniente dalla raccolta porta a porta presso il Comune di 
Assoro, per il prezzo totale complessivo di €. 1.037,00, come meglio specificato nel preventivo allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di impegnare a favore della Ditta sopra identificata la somma complessiva di €.1.037,00  iva compresa  al 
cap. 8410.02   (codice bilancio 09.03-1.03  codice piano finanziario U.1.03.02.15.004) del bilancio 2018;

3. Di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della 
copertura finanziaria della spesa.

4. Di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della Legge n.° 241/1990 che il Responsabile del Procedimento è il geom. 
Mario Giunta;

5. Di demandare a successivo atto di adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 



successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall'operatore economico nel rispetto dell'art. 25 
del D.L. n.66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso;

6. Di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013 
e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto,  nonché 
all'albo pretorio online del Comune;

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( ENSABELLA FILIPPO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 13/11/2018                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


